
Р Е Ш Е Н И Е
по делу №А-27/14-09

Резолютивная часть оглашена 07.10.2009
Решение в полном объеме изготовлено 07.10.2009

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы России по
Республике Адыгея по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:
Председатель Комиссии: <...> руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее - Управления);
Члены Комиссии:
<...> – главный специалист-эксперт Управления;
<...> -  ведущий специалист – эксперт Управления;
<...> - специалист 1 категории Управления.
в присутствии: директора ООО «Русойл» <...>

УСТАНОВИЛА:
В Управление обратилось открытое акционерное общество «ТНК ЮГ - Менеджмент»
с заявлением (вх.№1444 от 13.07.2009) о неправомерном использовании
Обществом с ограниченной ответственностью «Русойл» на принадлежащей ему
автозаправочной станции  товарного знака «ГНК», схожего до степени смешения с
товарным знаком «ТНК» правообладателем, которого по свидетельству №165005
является ОАО «ТНК – ВР Холдинг». По мнению заявителя это приводит к
недобросовестной конкуренции, запрещенной в соответствии с пунктом 4 части 1
статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции). 
На заседании Комиссии представитель ООО «Русойл» признала факт схожести
используемого на их АЗС товарного знака «ГНК» с зарегистрированным товарным
знаком «ТНК» однако в целом изображения и цветовая гамма имеют существенные
различия с АЗС принадлежащих ОАО «ТНК- ВР Холдинг». 
Для установления наличия факта нарушения Закона о защите конкуренции
10.08.2009 Комиссия: 
- приостановила рассмотрение дела №А-27/14-09; 
- направила в Федеральную службу по интеллектуальной собственности, патентам
и товарным знакам (далее - Роспатент) свидетельство №165005 о регистрации
товарного знака «ТНК», правообладателем которого является ОАО «ТНК – ВР
Холдинг», и фотографию товарного знака «ГНК», используемого на АЗС ООО
«Русойл», для определения степени сходства данных обозначений. 
Согласно представленной Роспатентом справке от 16.09.09 №12/34-7472/41 о
результатах сравнительного анализа обозначений, используемого ООО «Русойл»
при оформлении АЗС с товарным знаком «ТНК» (свидетельство № 165005), был
проведен сравнительный анализ обозначений с элементом «ГНК», изображенной
на фотографии автозаправочной станции, с товарным знаком по свидетельству
№165005. Товары «бензин, дизельное топливо, газовое топливо» и услуги
автозаправочных станций, в отношении которых использовано обозначение «ГНК»,
являются однородными товарам/услугам, в отношении которых, в том числе,
зарегистрирован словесный товарный знак по свидетельству №165005.
В результате проведенного исследования представленных обозначений «ГНК»,
установлено, что они могут быть признаны сходными до степени смешения с
товарным знаком по свидетельству №165005, в силу того, что ассоциируются с ним



в целом, несмотря на отдельные отличия.
ООО «Русойл» использовало на автозаправочной станции товарный знак «ГНК»
схожий до степени смешения с товарным знаком «ТНК» правообладателем,
которого по свидетельству №165005 , является ОАО «ТНК ВР Холдинг».
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции не
допускается недобросовестная конкуренция, в том числе - продажа, обмен или
иное введение в оборот товара, если при этом незаконно использовались
результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции,
работ, услуг.
Таким образом, Комиссией установлен факт нарушения ООО «Русойл» пункта 4
части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в недобросовестной конкуренции, путем продажи
автомобильного топлива с незаконным использованием средств
индивидуализации ЗАО «ТНК ВР Холдинг».
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1
статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
РЕШИЛА:
1. Признать Общество с ограниченной ответственностью «Русойл» нарушившим
пункт 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 №135 «О защите
конкуренции», в части недобросовестной конкуренции, путем продажи
автомобильного топлива на АЗС  с незаконным использованием результатов
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации продукции ЗАО «ТНК ВР Холдинг».
2. Выдать Обществу с ограниченной ответственностью «Русойл» предписание по
делу №А-27/14-09 о прекращении нарушений антимонопольного законодательства.
3.Передать материалы Руководителю Адыгейского УФАС России для решения
вопроса о возбуждении дела о нарушении требований части 2 статьи 14.33
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подписи

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2.5 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.

ПРЕДПИСАНИЕ по делу № А-27/14-09

"07"октября 2009 г.                                                                              г.Майкоп

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Адыгея по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:
Председатель Комиссии - <...>, руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы России по Республике Адыгея (далее – Управления).
Члены Комиссии:



<...>
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» на
основании своего решения от 07 октября 2009 г. по делу №А-27/14-09 о нарушении
Обществом с ограниченной ответственностью «Русойл» пункта 4 части 1 статьи 14
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Обществу с ограниченной ответственностью «Русойл» в срок до 26.10.2009
прекратить нарушение пункта 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившееся в недобросовестной
конкуренции, путем продажи товара с незаконным использованием результатов
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции,
работ, услуг, а именно в использовании на принадлежащей ООО «Русойл»
автозаправочной станции товарного знака «ГНК», схожего до степени смешения с
товарным знаком «ТНК» правообладателем которого является ОАО «ТНК – ВР
Холдинг».
2. Обществу с ограниченной ответственностью «Русойл» представить в Адыгейское
УФАС России доказательства исполнения пункта 1 в срок до 27.10.2009 г.

Подписи

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа частью 2.5 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная
ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 


